
Európska komisia publikovala konkrétne 

kroky, ktoré majú podniknúť členské štáty 

na dokončenie Európskeho výskumného 

priestoru („ERA“), t. j. jednotného trhu 

v oblasti výskumu a inovácií 

v Európe. Cieľom je umožniť, aby sa 

v cezhraničnom kontexte výskumní pra-

covníci, výskumné ústavy, ako aj podniky 

mohli lepšie pohybovať, lepšie súťažiť 

a spolupracovať.  

 Komisia taktiež podpísala s organizáciami 

zastupujúcimi kľúčové výskumné organi-

zácie a orgány financujúce výskum spoloč-

né vyhlásenie a memorandum 

o porozumení. Tieto kroky podniká Komi-

sia, aby bola dodržaná lehota - rok 2014, 

ktorú lídri EÚ určili na to, aby sa Európ-

sky výskumný priestor stal skutočnosťou. 

Návrhy Komisie na dokončenie ERA sa 

zamerali na päť kľúčových priorít: 

1. väčšia efektívnosť národných vý-

skumných systémov, 

2. lepšia nadnárodná spolupráca 

a súťaž vrátane zriadenia 

a účinnej prevádzky kľúčových 

výskumných infraštruktúr 

3. otvorenejší trh práce vo výskume 

4. rovnosť žien a mužov a ich posta-

venie v organizáciách vykonáva-

júcich a vyberajúcich výskumné 

projekty a 

5. optimálny obeh a transfer vedec-

kých informácií a to aj digitálny-

mi nástrojmi a širší a rýchlejší 

prístup k vedeckým publikáciám 

a údajom. 

Inovatívna únia 

Zdroj: europa.eu 

Európska komisia chce odstrániť prekážky na jednotnom trhu v oblasti výskumu a inovácií  
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1.7.2012 sa stal prof. Dr. Barna Mezey, 

rektor Univerzity Eötvös Loránd v Buda-

pešti, prezidentom Maďarskej rektorskej 

konferencie.  

Dr. Karl Dittrich bol zvolený za prezidenta 

Holandskej asociácie univerzít („VSNU“), 

do funkcie  nastúpi 1.12.2012. 

EUA monitoruje vývoj v procese uznáva-

nia odborných kvalifikácií na európskej 

úrovni, ktorá sa dotýka bolonského proce-

su (Smernica EK 2005/36/EK). Aktuálne 

informácie sú zverejnené na webovom 

sídle EUA www.eua.be.  

EK zverejnila výzvy v 7. rámcovom 

programe za 8,1 mld. EUR 

Kaleidoskop 

Novela vysokoškolského zákona 

(pokračovanie zo str. 1) 

Výsledkom projektu boli sebahodnotiace a 
hodnotiace správy, ktoré vysoké školy 
museli zverejniť na svojich webových 
stránkach. Na procese hodnotenia sa zú-
častnili výhradne zahraniční hodnotitelia, 
proces prebehol v anglickom jazyku. Seba-
hodnotiace správy písali komisie, ktorých 
členmi boli nielen akademickí zamestnan-
ci, ale aj administratívni pracovníci, štu-
denti a    externí partneri. Program hod-
notil nielen výsledky vedecko-výskumné 
činnosti (ako to robia napríklad mnohé  
rankingy), ale aj proces vzdelávania. Ne-
výhodou procesu bola značná finančná 
náročnosť. Záverečná správa EUA je zve-
rejnená v angl. jazyku na webovom sídle 
SRK www.srk.sk.    

Návrh novely vysokoškolského zákona 
popri štandardnej akreditácii spoločných 
študijných programov zavádza aj zjedno-
dušenú akreditáciu. 

Návrh chce upraviť aj systém habilitač-
ných konaní a vymenúvania profesorov, 
dodatočnou kontrolou Akreditačnou ko-
misiou, čím sa ale okliešťuje autonómia 
vysokých škôl v tejto oblasti.  

Predkladateľ má ďalej ambíciu upraviť 

postavenie externého štúdia a deklaruje 
prechod od samoštúdia a konzultácií k 
chápaniu externého štúdia ako „part time“ 
vo vzťahu k dennému „full time“ štúdiu. 
Ide teda o úpravu rozsahu štúdia za aka-
demický rok v dôsledku čoho sa navrhuje 
predĺžiť štandardnú dĺžku externého štú-
dia. 

Medzinárodný rozmer poskytovaného 
vzdelávania má rozšíriť zjednodušenie 
akreditácie spoločných študijných progra-
mov a možnosť požadovať školné za po-
skytovanie programov v inom ako štát-
nom jazyku. Ministerstvo očakáva, že 
vysoké školy „vykonajú potrebné kroky 
na svoju propagácia smerom do zahrani-
čia a na získanie tak vysokoškolských 
učiteľov zo zahraničia, ako aj študentov – 

cudzincov“. 

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a 
športu SR chce novelou zaviesť nové regis-
tre. Ako sa píše v dôvodovej správe, regis-
tre „majú napomáhať uchádzačom o štú-
dium, študentom a ostatným zaintereso-
vaným osobám, aby si mohli urobiť reál-
ny obraz o jednotlivých vysokých ško-
lách, a na jeho základe sa kvalifikovane 
rozhodovať.“ 

Do skupiny ďalších úprav, ktoré novela 
prináša, patrí aj zjednodušovanie niekto-
rých postupov, napr. poverovanie výko-
nom funkcie rektora, stabilizuje sa tiež 
členstvo v akademickom senáte a pod.  

Pozitívom novely je návrh na zrušenie 
registrácie vnútorných predpisov vyso-
kých škôl okrem štatútu, čím sa zníži  
byrokracia. 

Plné znenie návrhu novely vysokoškolské-
ho zákona. 

Pripomienky SRK k novele zákona o vyso-
kých školách sú zverejnené v zápisnici z 
mimoriadneho zasadnutia SRK 
(Bratislava, 24.7.2012). 

Zdroj: MŠVVŠ SR 

Foto: PU 

kvality vysokoškolských učiteľov a posil-
nenie motivácie vysokých škôl spolupra-
covať s kvalitnými vysokými školami v 
zahraničí. 

Predkladateľ si osvojil ideu presadzovanú 
Európskou asociáciou univerzít, že pri-
márnu zodpovednosť za kvalitu má vyso-
ká škola. Táto politika podporuje vnútor-
né procesy zabezpečenia kvality, ide napr. 
o sebahodnotenie na úrovni programov, 
katedier, resp. na inštitucionálnej úrovni. 
Príkladom tejto praxe je program EUA 
udeľujúci tzv. pečať kvality vysokým ško-
lám, ktoré prejdú  inštitucionálnym hod-
notením. V rokoch 2005—2007 vykonala 
EUA takéto hodnotenia na 24 sloven-
ských vysokých školách. 

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a 

športu SR (ďalej len „MŠVVŠ SR“) predlo-

žilo v júli na medzirezortné pripomienko-

vé konanie Návrh zákona, ktorým sa mení 

a dopĺňa zákon č. 131/2002 Z. z. o vyso-

kých školách.  Ako uviedol predkladateľ v 

dôvodovej správe, cieľom návrhu novely je 

zlepšiť kvalitu vysokoškolského vzdeláva-

nia na Slovensku.  

Zmeny, ktoré novela prináša sa majú 
dotknúť takmer všetkých častí zákona 
vplývajúcich na kvalitu vysokoškolského 
vzdelávania. Ide v prvom rade o vnútorný 
systém zabezpečenia kvality vzdelávania, 
problematiku externého štúdia, zvýšenie 

VYSOKÉ ŠKOLSTVO, VEDA a VÝSKUM 

Novela vysokoškolského zákona 

Sekretariát Akreditačnej komisie sa 
presťahoval z budovy MŠVVŠ SR na 
Stromovej ulici 1  na Konventnú 1 v 
Bratislave na prízemie, miestnosti č. 

111 a 113 a 1. poschodie miestnosť č. 206. 
Ide o budovu, kde sídli aj sekretariát 
SRK.  
Telefónne čísla, emailové adresy a pošto-

vá adresa ostávajú rovnaké a sú zverejne-
né na webovom sídle Akreditačnej komi-
sie www.akredkom.sk.  
 

 

Najdôležitejšie 
body: 

Novela zákona o 
vysokých školách 

Uznesenia SRK k 
novele vysoko-
školského záko-
na 

Konferenčné pod-
ujatia 

Veda, výskum, 
inovácie 

ERA 

Slovenská 
rektorská 
konferencia 

Spravodaj SRK 
10/2012 

V tomto čísle 
nájdete: 

Novela vysokoškol-
ského zákona 

1 

Zasadnutie SRK 1 

Akreditačná komi-
sia 

1 

Konferencie, semi-
náre, veľtrhy 

2 

Veda, výskum a 
inovácie 

3 

ERA 4 

7. 8. 2012 Ročník 2, číslo 10 

Sekretariát Akreditačnej komisie sa presťahoval 

Zasadnutie Slovenskej rektorskej konferencie 

24.7.2012 na pôde Slo-

venskej technickej uni-

verzity v Bratislave zasa-

dala Slovenská rektorská 

konferencia. Na zasadnu-

tí sa zúčastnil aj minister školstva, vedy, vý-

skumu a športu Dušan Čaplovič, ktorý pred-

ložil návrh novely vysokoškolského zákona.  

Slovenská rektorská konferencia rokovala o 

návrhu novely vysokoškolského zákona a 

ministrovi školstva, vedy, výskumu a športu 

predložila svoje pripomienky.  

Členovia SRK súhlasili s návrhom na vyme-

novanie nových členov Akreditačnej komisie 

a rokovali aj o návrhoch ďalších právnych 

noriem, ktoré predložilo rezortné minister-

stvo.  

Zápisnica z mimoriadneho zasadnutia je zve-

rejnená na webovom sídle SRK www.srk.sk. 

Foto: SRK 

http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=MEMO/12/564&format=HTML&aged=0&language=EN&guiLanguage=en
http://europa.eu/rapid/pressReleasesAction.do?reference=MEMO/12/564&format=HTML&aged=0&language=EN&guiLanguage=en
http://www.eua.be/News/12-07-20/EUA_signs_memorandum_of_understanding_with_European_Commission_to_outline_partnership_in_delivering_the_European_Research_Area.aspx
http://www.eua.be/News/12-07-20/EUA_signs_memorandum_of_understanding_with_European_Commission_to_outline_partnership_in_delivering_the_European_Research_Area.aspx
http://ec.europa.eu/innovation-union
http://www.srk.sk
http://www.eua.be/eua-work-and-policy-area/building-the-european-higher-education-area/bologna-and-professional-qualifications.aspx
http://www.7rp.sk/aktuality/ek-zverejnila-vyzvy-v-7-ramcovom-programe-za-8-1-mld-eur.html
http://www.7rp.sk/aktuality/ek-zverejnila-vyzvy-v-7-ramcovom-programe-za-8-1-mld-eur.html
http://www.srk.sk/sk/projekty
https://lt.justice.gov.sk/Material/MaterialDocuments.aspx?instEID=-1&matEID=5178&langEID=1
https://lt.justice.gov.sk/Material/MaterialDocuments.aspx?instEID=-1&matEID=5178&langEID=1
http://www.srk.sk/
http://www.srk.sk/
http://www.srk.sk/
http://www.akredkom.sk/
http://www.srk.sk/


4.-5.9.2012 sa na Univerzite v Oslo, 

Nórsko, bude konať záverečná konfe-

rencia projektu Zmapovanie uni-

verzitnej mobility študentov a 

zamestnancov (Mapping University 

Mobility of Students and Staff, MAU-

MINO).  

 

13.-14.9.2012 organizuje nemecká 

HIS (Hochschul Information System 

GmbH) medzinárodnú konferenciu o 

Štandardoch vo vysokom škol-

stve (Benchmarking in Higher Edu-

cation). Konferencia sa bude konať v 

Hannoveri. Hlavným cieľom organi-

zátora je prezentácia dobrých príkla-

dov z praxe. Registrácia. 

 

Inštitút OECD pre manažment vyso-

kého školstva („IMHE“) organizuje 

17.-19.9.2012 v Paríži medzinárod-

nú konferenciu o Dosiahnutí a udr-

žaní masifikovaného vysokého 

školstva (Attaining and Sustaining 

Mass Higher Education). 

 

21.9.2012 sa bude v Bologni konať 

24. výročná konferencia Magna 

Charta Universitatum venovaná 

akademickej slobode. 

 

EUA organizuje 23.-27.9.2012  na 

Karolínskom inštitúte v Štokholme 

tzv. „Týždeň doktorandského 

štúdia“. V rámci týždňa  Globálne 

perspektívy, financovanie dokto-

randského vzdelávania a zabez-

pečenie kvality (Global Perspecti-

ves, Funding of Doctoral Education 

and Quality Assurance) sa budú konať 

tri samostatné, ale navzájom prepoje-

né podujatia  zamerané na globálne 

trendy, financovanie a zabezpečenie 

kvality.  

Prvým podujatím bude záverečná 

konferencia (23.-25.9.2012) pro-

jektu CODOC. Projekt financovaný z 

programu Erasmus Mundus mapuje 

trendy v  doktorandskom vzdelávaní 

vo Východnej Ázii, Latinskej Amerike,  

Južnej Afrike a Európe.  

Výročné stretnutie EUA Rady 

pre doktorandské vzdelávanie 

(EUA Council for Doctoral Education 

Annual Meeting) sa bude konať 25.-

26.9.2012. Organizátori tohto roku 

zamerali svoju pozornosť na financo-

vanie doktorandského vzdelávania.  

Poslednou aktivitou, ktorá sa bude v 

rámci Týždňa doktorandského štúdia 

konať, bude seminár Zodpovedné 

výskumné prostredie pre dokto-

randské vzdelávanie (Accountable 

Research Environments for Doctoral 

Education, ARDE). Seminár sa bude 

konať 26.-27.9.2012, ide o závereč-

né podujatie projektu koordinované-

ho EUA, ktorý skúma kvalitu riadenia 

v doktorandskom vzdelávaní.  

 

27.-28.9.2012 organizuje EURAS-

HE v Nikózii (Cyprus) odborný semi-

nár na tému Aplikácie interných a 

externých procesov zabezpeče-

nia kvality(Implementation of Inter-

nal and External Quality Assurance). 

 

30.10.-2.11.2012 sa bude v Rige 

konať školenie pre služobne starších 

manažérov vysokých škôl (Baltic 

Professional Development Program) 

s názvom Inovatívny manažment na 

vysokých školách. Ďalšie podrobnosti 

prostredníctvom emailovej adresy  

administracija@eka.edu.lv. 

   

12.-14.11.2012  organizuje EUA 

konferenciu Inovatívne stratégie 

pre vysoké školstvo v Latinskej 

Amerike a Európe: medzinárod-

ná spolupráca a regionálny roz-

voj (Innovative strategies for higher 

education in Latin America and Eu-

rope: International collaboration and 

regional development) v brazílskom 

Sao Paolo.       

          

22.-24.11.2012 sa bude v Talline, 

Estónsko, konať v poradí siedme 

Európske fórum pre zabezpeče-

nie kvality vo vysokom školstve 

(European Quality Assurance Fo-

rum) s názvom V čom je rozdiel pri 

zabezpeční kvality? (How does quali-

ty assurance make a difference?) 

Fórum sa zameria na dopad inter-

ných a externých procesov zabezpe-

čenia kvality na vysoké školy.  

Pre ďalšie podrobností  treba kontak-

tovať QA-Forum@eua.be.  

(mc) 
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Výzva ASFEU - podpora zlepšenia kvality vysokých škôl 

27.7.2012 publikovala Agentúra 

MŠVVŠ SR pre štrukturálne fondy EÚ 

výzvu OPV-2012/1.2/04-SORO na 

predkladanie žiadostí o nenávratný 

finančný príspevok s názvom 

„Podpora zlepšenia kvality vyso-

kých škôl“.  Finančná pomoc 

z operačného programu Vzdelávanie 

je v rámci tejto výzvy určená pre štát-

ne, verejné a súkromné vysoké školy. 

Uzávierka prijímania žiadostí o nená-

vratný finančný príspevok: 28.9.2012. 

Zdroj: ASFEU 
Foto: ŽU 

Foto: TUZVO 

Týždeň vedy a techniky 2012 

Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu Sloven-

skej republiky, ako gestor štátnej vednej a technickej 

politiky, organizuje v spolupráci s Národným centrom 

pre popularizáciu vedy a techniky v spoločnosti, ktoré je 

súčasťou Centra vedecko-technických informácií Sloven-

skej republiky, podujatie "Týždeň vedy a techniky 

na Slovensku", ktoré sa uskutoční 5.-9.11.2012. 
                                                                                     Zdroj:  tyzdenvedy.sk 

Konzultácia Európskej komisie o 
výskumných infraštruktúrach v 

členských krajinách 

Európska komisia otvorila verejnú konzultáciu o vý-

skumných infraštruktúrach pre prípravu budúcich akti-

vít EÚ pre integráciu, otvorenie a prístup k existujúcim 

národným výskumným infraštruktúram. Konzultácia 

bude trvať do 22.10.2012. 

O verejnej konzultácii EK 

Elektronický dotazník                               Zdroj:  europa.eu 

Hľadanie partnerov v 7. rámcovom 
programe 

Kancelária podporných štruktúr 7. rámcového programu 

pripravila pre záujemcov o účasť v projektoch v posled-

ných výzvach možnosť zapojiť sa do „partner search“. 

Treba vyplniť  online formulár v anglickom jazyku do 

17.8.2012 a tak sa zaevidovať do databázy výskumných 

tímov, ktoré majú záujem riešiť projekty 7.RP.  

Cieľom databázy je rozšíriť informovanosť zahraničných 

výskumných organizácií a tímov o slovenskom koope-

račnom potenciáli. Profily z databázy budú po spraco-

vaní poskytnuté národným kontaktným bodom v člen-

ských a asociovaných krajinách programu a zverejnené 

na stránke www.7rp.sk.                                   Zdroj:  SOVVA 

Doktorandské vzdelávanie v Nórsku 

Škandinávsky inštitút pre štúdium inovácií, výskumu a 

vzdelávania (Nordic Institute for Studies in Innovation, 

Research and Education, „NIFU“) zverejnil novú štúdiu 

s názvom Doktorandské vzdelávanie v znalostnej spo-

ločnosti: hodnotenie doktorandského vzdelávania v 

Nórsku (PhD education in a knowledge society: An eva-

luation of PhD education in Norway). Cieľom správy 

bolo informovať o kvalite, efektívnosti a relevantnosti 

doktorandského štúdia, ktoré bolo aplikované v Nórsku 

pred 10 rokmi.                                                   Zdroj:  NIFU 

Japonskí doktorandi—nábor 

Projekt PromoDoc organizuje seriál stretnutí pre európ-
ske vysoké školy a výskumné inštitúcie s budúcimi dok-
torandmi v Japonsku. Stretnutia sa budú konať v no-
vembri v Tokiu a Kjóte.  
Každé stretnutie bude prebiehať dva dni. Prvý deň bude 
venovaný európskym doktorandským programom v 
technických odboroch a druhý deň v humanitných, 
právnych a ekonomických.  
Poplatok za účasť je 500 €, počet účastníkov je obme-
dzený.  
Termín prihlásenia sa: 7.9.2012. 
 
Viac informácií na www.promodoc.eu alebo prostred-

níctvom mailovej adresy japan@promodoc.eu 
Zdroj:  PromoDoc 

4.-5.10.2012 sa v Prahe v Národ-

nej technickej knižnici bude konať 

3. ročník medzinárodnej konferen-

cie KRE (Knowledge, Rese-

arch and Education). Konfe-

rencia sa koná v rámci projektu 

„Efektivní systém hodnocení a 

financování výzkumu, vývoje a 

inovací (Metodika)“. Organizátor-

mi sú Vysoká  škola chemicko-

technologická v Praze, České vyso-

ké učení technické v Praze a Ná-

rodní technická  knihovna.  

Podrobnosti o programe sú zve-

rejnené na webovom sídle 

kre.techlib.cz, registračný for-

mulár.   

10.10.2012 organizuje Technologické 

centrum AV ČR v spolupráci 

so Slovenskou organizáciou pre vý-

skumné a vývojové aktivity a Mendelo-

vou univerzitou v Brne seminár na 

tému „Ako predchádzať finančným 

chybám v projektoch 7. rámcového 

programu“. Registrácia je otvorená do 

30.8.2012. 

 

16.-18.10.2012 sa bude vo fín-

skych Helsinkách konať 11. sveto-

vá konferencia o mobilnom a 

kontextuálnom vzdelávaní 

mLearn 2012 (11th World Confe-

rence on Mobile and Contextual 

Learning mLearn 2012 - Mobile 

Learning in Context).  

(mc) 
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http://www.eua.be/News/12-05-24/Dissemination_Conference_A_Comprehensive_Policy_Vision_for_Europe_s_new_Mobility_Agenda.aspx
http://www.eua.be/News/12-05-24/Dissemination_Conference_A_Comprehensive_Policy_Vision_for_Europe_s_new_Mobility_Agenda.aspx
http://www.eua.be/News/12-05-24/Dissemination_Conference_A_Comprehensive_Policy_Vision_for_Europe_s_new_Mobility_Agenda.aspx
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